Colonia, Tremonia, Padeburnen, Minda, Lymeago, Lippia, Hervordia, Huxaria, Magdeborgh, Hallis, Brunswich, Goslaria, Hildensem, Honovere, Luneborgh, Rostock, Stralessund, Wismaria, Gripeswald, Kylo, Stadium, Riga, Dantzeke, Elbingho.

70. *Wisby an Osnabrück: dankt, dass es sich den Ansprüchen Lübecks nicht gefügt; es handele sich um Rechte, welche bisher von den gemeinen Kaufleuten sowohl in Nowgorod, wie in Wisby einmüthig ausgeübt seien; bittet, die Ansprüche nicht anzuerkennen ohne die Zustimmung der östlichen Städte. — [1293.]*

*O aus Stadtarchiv zu Osnabrück, Handel und Theilnahme am Hansebunde Nr. 6; Original, die Adresse auf dem den Brief schliessenden Bändchen.*

*Gedruckt: daraus Wigand, Archiv für Gesch. und Alterthumskunde Westphalens 1, Heft 4, S. 18; wiederholt Lüb. U. B. 1, Nr. 643 unter 1294 oder 1295; vgl. Urk. Gesch. 2, S. 178.*

Domini judicii et schabinis Osnabrugensibus.

Prudentibus viris et honestis, dominis iudicibus et schabinis civitatis Osnabrugensis, advocati et consules civitatis Gotlandie obsequii quantum poterunt et honoris. Super beneficiis ac promocionibus universis nobis nostrisque concivibus pio animo et affectu semper exhibitis et impensis, et precipue, quia consulibus Lubicensibus minime consensistis, quando per suas litteras libertates et jura mercatorum terram Gotlandie ac curiam Nogardie frequentancium in suam civitatem transferri postulabant et in jus mutare Lubicense, vestre serenitati laudum actiones toto corde deferimus intimas ac devotas, deservire fideliter in omnibus, quibus potuerimus, cupientes. Sane<sup>a</sup> prudentia vestra recolere dignum ducat, quod vestri<sup>b</sup> quidam progenitores dictas libertates a primevis temporibus in curiam Nogardensem, veluti ipsarum libertatum fundatores primitus apportabant, que eciam libertates tam in dicta curia, quam in terra Gotlandie ab universis mercatoribus a retroactis temporibus usque in tempus hodiernum sunt concorditer observate; unde contrarium maxime mercatoribus videtur, quod quicumque existens in Nogardia seu Gotlandia pro diffinitione sui juris, bonis suis post se derelictis, Lubeke remearet. Rogamus igitur prece qua possumus ampliori, quatinus premissis de quibus prejudicium tam presentibus quam posteris irrecuperabile generari poterit et gravamen, absque civitatum orientalium consensu fidem non adhibeatis aliqualem; nam prefatas libertates divino auxilio vestroque ac civitatum orientalium adjutorio mediante minuere non intendimus, verum in omnibus quibuscunque potuerimus fovere volumus et augere; in prescriptis igitur facientes, ut vobis obinde ad gratiarum merita jugiter teneamur.

71. *Riga erklärt auf die ihm von Wisby gemachte Mittheilung, Lübeck verlange die Uebertragung des Siegels und des Oberhofes von Wisby nach Lübeck, dass es damit nicht einverstanden sei, sondern sich bis zu einem gemeinsamen Beschlusse der Städte und Kaufleute zu Wisby halten wolle. — 1295 Jan. 12.*

*Aus Stadtarchiv zu Riga, Diplomatarium Rigense Nr. 60, überschrieben Littera de jure conservando Theutonicorum in Godlandia. Vorhergeht von derselben Hand die Bemerkung: Littera sequens data anno Domini 1295 pridie ydus Januarii.*

*Gedruckt daraus: Mittheilungen aus der livländischen Geschichte Bd. 10, Heft 1, S. 208.*

Universis presenciam intuentibus seu audientibus advocatus, consules civitatis Rigensis affectuosam ad quevis beneplacita voluntatem. Coram nobis sollempnis

a) Saane 0. b) Lites nostri?

nuncius, dominus Ludolfus dictus de Velyn, honorabilium virorum, dominorum consulum in Wisby, comparuit notificando, dominorum consulum in Lubeke firmum in hoc esse desiderium, ut sigillum ac commune jus mercatorum in civitatem Lubeke deducatur, et quicumque communis juris necesse sive indigenciam habuerit, ad nullum alium locum recursum sive respectum habeat nisi ad civitatem Lubicensem. Nos vero predictis non consencientes dicimus, eo tempore quo consules in Wisby nos nostrosque cives ac ceteros mercatores Godlandiam visitantes tali jure ac libertate uti permittunt, quemadmodum nostri predecessores ibidem freti<sup>a</sup> sunt, scilicet in Godlandia, et ab ipsis ad nos devolutum esse dinoscitur, sigillum ac commune jus mercatorum nusquam alibi querere nec transmutari cupimus; sed ubi ab antiquis temporibus hactenus est conservatum, ibi eciam amplius pacifice observetur. Ita sane, quod si civitates ac commune mercatorum ob hoc convenire vellent et in hoc ipsi nobiscum consentirent et concordarent, nosque cum ipsis, ut sigillum ac commune jus mercatorum ad alium locum duceretur, ad hoc cum presenti cartula penitus volumus esse illigati, intra<sup>b</sup> quod presens littera ultra minime sit valitura etc.

72. *Riga erklärt, dass ein Artikel in der Skra zu Nowgorod, der sich auf Lübeck beziehe, ohne sein Vorwissen getilgt sei, und dass es der Skra folgen wolle, wie sie vorher gelautet habe.*

*Aus Stadtarchiv zu Lübeck, Trese; Transsumpt des Domkapitels, der Predigermönche und der Minoriten zu Lübeck, datirt 1298 (Johannis ante portam latinam) Mai 6.*

*Gedruckt: daraus Lüb. U. B. 1, Nr. 676, wiederholt Bunge, Liv-, Esth- und Curl. U. B. 1, Nr. 569.*

Omnibus, ad quos presens scriptum pervenerit, advocatus, consules et commune civitatis Rigensis salutem in Domino. Quod articulus, qui nomen tangebatur civitatis Lubeke, in jure curie Nogradensis deletus erat in libro juris ipsius curie, qui sera dicitur, nobis molestum erat, et nobis ignorantibus et sine nostro consensu dicimus contigisse. Sed hoc presentibus protestamur, quod illo jure et vigore scripture semper uti volumus, sicut dictus liber, sera nuncupatus, continebat, antequam deletio predicta procederet ad affectum.